coram ecclesia responsurum, invitamus. Illic quoque, quoniam^^'^^*

verecundam taciturnitatem nostram multimodis sollicitas, quod

flentes dicimus, te ipsum tibi et sanctae ecclesiae aperiemus.

Interim autem sub auctoritate beati Petri interdicimus : ne nos

vel ecclesiam nostram aliqua iniuria graves.

170. Paschalis II papa Theodericb presbytero cardinali, 8axo-

niam ingresso, mandat, quae ibidem canonice agenda re-

pererit, agat; Reinhardoque episcopo Halberstatensi fa-

veatK (E 274)

Paschalis'' episcopus servus servorum Dei T(heoderico) pres- 1115

bitero cardinali apostolicae sedis legato salutem et apostolicam

benedictionem.

Ex antiqua relatione comperimus, Saxones a principio cdn-

versionis suae ad Deum fideles atque obedientes beato P(etro)

et apostolicae sedi extitisse. Quia igitur ad partes illas per Dei

gratiam, ut audivimus, accessisti, et in eis super ecclesiis aliis-

a. spiritalibus Z. b. ex V 113, Z p. 24o. c. Pascasius V, P. Z.

Monasterieusis exeunte anno 1114 facta sic est in Ann. Colon. inax. (Mon.

Germ. SS. XVII 750) : „ Predicti principes " (in his Fridericus archiep. Co-

lon.) „imperatori8 inimici, in episcopatu Monasterii rapinis incendiis rursus

deseviunt". Cf. etiam Annalista Saxo ad 1115.

1. Scribendum fuisse videtur: „in Kal. Novembris". Cf Ekkehardi i

chron. (Mon. Germ. SS. VI 249) 1115: „Conventus post haec imperator,

amicorum consiliis immo totius regni compulsus querimoniis, generalcm in

Kalend. Novembr. curiam Moguntiae fieri instituit" cet.
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1115 que quibusdam negotiis scandala emerserunt, si quid ibi aut
Oct 15.

etiam alibi iuste atque canonice operari potueris, auctoritatis

nostrae favore, cooperante Domino, opereris. Si quod etiam

consolationis auxilium confratri nostro Halberstatensi episcopo'

conferre potueris, conferas, ut apostolicae sedis visitatione gau-

deat. Data Ferentini 6 Idus Octobris.

171. Burchardus II electus Wormatiensis canonicos Bamhergen-

ses rogat, petant ab Ottone I episcopo, ut ad obtinendum

episcopatum Wormatiensem se adiuvet". (E 278)

1115? Confratribus et dominis suis omnibus sacrosanctae Baben-

bergensis ecclesiae canonicis B(urchardus) ^ Dei gratia Worma-

tiensis electus servitium suum et orationes.

Memor vestrae fraternitatis et dulcissimae educationis, fra-

tres karissimi, recordatione vestri affectus, partim ad lacrimas

compungor partim spe vestrae consolationis et sublevationis ve-

hementer delector; dum sub hoc onere, quod suscepi tam im-

portabile meae etati et insipientiae, vestrum levamen et subsi-

dium spero impetrare. Quapropter, quo magis de vobis confido,

eo magis ammiror, quod tanto tempore me, filium vestrum vobis

per omnia obnoxium, inter tot curas, quae me premunt ut no-

stis, consolari distulistis. Et quia inde causa meroris et suspi-

cionis mihi suboritur, ideo per fraternam compassionem et no-

strum obsequium vos deprecor: uf' apud Deum vestris oratio-

nibus me iuvetis, et apud dominum nostrum episcopum^ fideli

interventu causam meam agatis ; scientes, quod in vestrae immo

nostrae ecclesiae laudem hoc redundabit, si vestro auxilio no-

strum honorem divina benignitas stabilire dignetur. Valete".

172. Canonici S. Fetri Wormatiensis canonicos Bambergenses

hoHantur, ut Burchardo II electo Wormatiensi in episco-

patu obtinendo operam praebeant^. (E 279)

1115? Dominis et fratribus suis, praelatis et universae congre-

a. exVlU, Zp.247, C Mv, B 41. b. \\i om.B. c. om. CB. d. ex V
114— lUv, Zp. 247-— 248.

1. Keinhardo. 2. II, s. Bucco II. 3. Ottonem I ep. Bambergenseiu.
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gatioui sanctae Babenbergensis ecclesiae, fructiferae arbori in agri- lii5?

cultura Dei, illa humilliraa congregatio sancti P(etri) ' cum oratio-

num instantia debitae caritatis obsequia in Christo devotissima.

Quoniam filiae sumus eiusdem matris, et equum est, soro-

rem sorori aperire ianuam solatii et mutuae caritatis, ideo, re-

verentissima soror, non parum quidem admiror: super electo

meo^, filio tuo, mihi non venisse optatas litteras consolationis

tuae. Quem hac spe praecipue desideravi et libera electione leta

suscepi, quoniam eum uberrimo fonte vestrae religionis et disci-

plinae irriguura et foecundum audivi; quod modo quidem in ipsa

re verissime comperi. Comperi enira, eum esse filium Baben-

bergensis ecclesiae in litterarum scientia, in rerum agendarum

pericia, in honestate morum, in gratia discretionum. Et nisi

adiutus divina misericordia vestrisque institutis fundatus a pue-

ricia, non posset hac tempestate onus tanti ponderis subportare,

in re tam ancipiti, in negotio tara difticili, in causa tam impli-

cita, in ecclesia tam perdita. Quapropter, soror karissima, ego

— sexaginta annis et amplius vidua et naufraga; nunc autem

destinata tali viro, et portu quietis ut arbitror arrepto — digna

veneratioue genu flectens, iustanter pulso ostium vestrae cari-

tatis: ut mihi et electo meo, filio vestro, in commune consu-

latis, quomodo ad ordines suos possit promoveri, rata mea

electione, salvo suo honore et sine doraini sui offensione; eique

domnum episcopum^ patrem suum ad hanc rem in con^ulendo

benivolum, in auxiliando propiciura vestro interventu faciatis.

Valete.

173. Heinricus V imperator Ott07iem I episcopum Bamhergensem

rogat, ut de Italia adeunda Spiram in deliberationem ve-

niat'\ (E 255)

Heinricus'' Dei gratia Roraanorum imperator augustus 1116
(lan.)

a. ex V 109, Z p.236, C 43v— 44, B 35. b. H. ZCB.

1. Wormatiensis. 2. Burchardo II. 3. Ottonera I ep. Bamber-

gcnsem. 4. Hauc epistolara ad anuum 1116 spectare, vidit Stenzel

Gesch. Deutschlands unter den Frankischen Kaisern II 325. Quam Pertzius

in Mon. Germ. LL. II 65 ad annum 1110 perperam retulit. ^*'"
'

•

Jaffe, Bibliotheca V. 20
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1116 O(ttoni) Babenbergensium dilecto episcopo gratiam habunde et

omne bonum.

Roma nostri nuntii rediere et Dei gratia ex parte maxima

nobis leta et prospera* retulere. Mandant etiam nobis nostri

fideles, quod tempus habemus acceptabile, ut Romanae sedi et

rei publicae consulamus. Quapropter necessario nostros prin-

cipes convocamus, ut inde, sicuti iustum est, eorum consilium

et auxilium habeamus. Ad quod plurimum indigemus tuae fidei

praesentia et tui consilii prudentia; quoniam et te cordetenus

diligimus et tibi de omni honore nostro prout nobismet ipsis

indubitanter confidimus. Confidenter igitur et intime tuam ro-

gamus dilectionem : ut die Veneris post proximum festum sanctae

Mariae ' venias ad nos Spiram. Et ibi super his tui et aliorum

nostrorum principum consilio ad Dei honorem et regni et christia-

nae pacis statum tractabimus. Et hilariter'' facias hoc;. sciens,

quod te cito dimittemus. Et modo" libenter tibi parceremus,

nisi tam** alti negocii nos urgeret instantia.

Preterea mandamus tibi, ut mittas pro comite N., quem

tibi commisimus, et ibi" eum nobis repraesentes.

174. Heinricus V imperator ad Paschalem II papam mittit pacis

internuntium Pontium abbatem CluniacensemK (E 273)

1116 Domino P(aschali) summo pontifici H(einricus) Dei gratia
c Fcbr.

Romanorum imperator augustus obedientiam et dilectionem in

Christo, velut filius patri.

Compertum habemus, pater venerande, te propter nos gravi

controversia et plurimis affectum esse molestiis. Quapropter ob

reverentiam tui, Deo teste, gravius tuis quam propriis angimur

inconmodis. Idcirco^ abbatem Cluniacensem^ ad hoc negotium

ascivimus ^, scilicet virum religiosum et in fide Christi et ecclesie

a. et prospera om. B. b. hylariter VZ. c. hoc CB. d. eam B.

e. om. CB. f. ex V 113, Zp.243: Epistola Heinrici (Hanrici F) quarti

imperatoris ad Paschalem papam. g. Iccirco Z.

1. 4 Febr. 1116 (i. e. die Veneris post purificationem S. Mariae).

2. Poiitium. 3. V. Ekkeliardi chron. (Mon. Germ. SS.VI 250) 1116: „im-

perator — in Italiam se contulit ac — legatos ad apostolicum pro compo-
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spectabilem. Hunc quoque super hac causa tuae paternitati di- 1116

reximus; parati secundum consilium tuum et ipsius et ceterorum
'^'

religiosorum pacera ecclesiae diligentium te ab his molestiis eri-

pere, et pacem et concordiam inter me et te indissolubiliter

stabilire.

175. Beinricus V im-perator Hartwico I episcopo Ratisbonensi,

quae Roma allata sint, refert. Hortatur, ut in studio erga

se persief. (E 317)

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus H(art- 1116

wico) ' Radisponensium episcopo gratiam suam et omne bonum,

ut fideli Ivarissimo.

Quod legatos tuos tanto tempore retinuimus, nulla alia de

causa fecimus, nisi quod nec itineris nostri nec a Roma aliquam

certitudjnem tibi mandare potuimus. Nunc dilectioni tuae

intimare decrevimus, episcopos quosdam, videlicet Astensem*

Aquensem^ Placentinum*, inde venisse; non nostra quasi le-

gatione, sed eorum propria voluntate ivisse. Qui tamen verae

pacis concordiam inter nos et papam^, omni dubietate remota,

retulerunt. Qui etiam nos omnes — Monasteriensem'' nominatim,

Tridentinum ', Augustensem ^, Brixinorensem °, Constantiensem
'°

abbatemque Vultensem Arnoldum" — in adventu eorum bene-

dixerunt, ore et osculo ex eius parte salutaverunt. Aiunt

etiam: domnum papam nunquam aliquem adversarium nostrum,

Coloniensem"' vel Salzburgensem '^ vel Wirzeburgensem'* vel Hal-

berstatensem '*, vel aliquem inimicum nostrum viva voce vel litteris

salutasse. Moguntinum'" nec ipse nec tota Romana ecclesia aliter

quam traditorem Dei et doraini sui et tocius christianitatis ap-

a. ex V 133 V, Z p. 294— 293.

nendis causis — suppliciter destiuavit. Cuius legationia primatum abbas

Cluniacensis — tenuit".

1. I. 2. Landulfum. 3. Azonem. 4. Guidonem III. 5. Pa-

schalem II. 6. Burchardum. 7. Gebehardum. 8. Hermannum.

9. Hugoncm Brixinensem. 10. Udakicuni I. 11. s. Erlolfum.

12. Fridericum I. 13. Conradum I. 14. Erlungum. 15. Reinhar-

dum. 16. Adelbertum I.

20*
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lllG pellant. Quicquid enim Viennensis Wido' Chuono^ contra im-

perium et nos aliquo modo moliti sunt, detestatur; ita quod

fraternitatera et gratiam suam idem Ch5no inde apparet ami-

sisse. Hoc totum promittit, non per nuncium, sed per se ipsum

verum esse probaturum.

His aliisque verbis auditis ac pertractatis, cognovimus: te,

ut mandavimus congruo tempore ad nos venire^ non posse, quia

cum maxima festinatione ad praesens ire oportet. Sed tamen,

ubicunque erimus, pro te et vice tua erimus. Et tu, ubi fueris,

pro nobis et" in persona nostra sis, iuvando et sustinendo ac

defendendo'' honorem nostrum, et specialiter nepotem nostrum

Fridericum"' aliosque fideles nostros; ut bene appareat, te esse

inimicum inimicorum nostrorum et amicum amicorum nostrorum.

176. Clerus Spirensis Heinrico V imperatori de angustiis suis

significat. Opem imploraf^. (E 284)

1116 Heinrico^ tam glorioso quam magnifico Dei gratia Roma-

norum imperatori augusto clerus Spirensis salutem et victoriam

cum devotissima orationum instantia.

Veremur, domine, maiestatem vestram, tot et tantis regni

totius impeditam negotiis, nostris interpellare precibus et queri-

moniis. Sed quia specialem erga nos vestrae serenitatis experti

sumus per omnia benivolentiam, Mnc rerura vestrarum audita

nos raonet prosperitas, illinc rerum nostrarura nimia nos vobis

scribere cogit necessitas.

Bij:'; Audientes quippe, vobis omnia pro velle vestro succedere,

singulari erga vos servitutis et orationum instantia gratias di-

vinae misericordiae referimus; de vestra et dorainae nostrae

iraperatricis^ incoloraitate, de rerura vestrarura eventu prospero,

de confirraanda seu iara confirmata regni et sacerdotii concordia,

quo raagis haec nobis sunt necessaria, eo vobis congratularaur

impensius. Vobis enira incolomi permanente^, certara habemus

a. et om. V. b, defendo V. c. F. V. d. ex V116v~in, Z p.254—
255. e. H. Z. f. permante V.

1. Wido archiepiscopus Viennensis. 2. episcopus Praenestinus.

3. in Italiam. 4. II ducem Sueviae. 5. Mathildae.
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de nostra restitutione fiduciam; vobis porrigente manum auxilii, iue

de rerum nostrarum reparatione spem tenemus firmissimara.

Audistis, pater et domine: quam iniuste, quam periculose,

quam inmisericorditer excommunicationis sententia statim post

discessum vestrum' in nos retorta fuerit. Audistis: ore quam

unanimi, qua mentis constancia, responsione quam rationabili

totus ei conventus obstiterit. Audistis: que et quanta et quam

inopinata nos ex illo tempore circumvallent calamitatum genera,

quam intoleranda foris et intus nos conturbent ipsius vitae peri-

cula. Novis omni die minarum et perturbationum fluctibus ob-

ruimur; insolitis accusationura et infamationis iniuste procellis

obtundimur. Diripiuntur res privatae, res communes distrahuntur.

Omnibus praeda facti sumus et subsannatio cunctis viam trans-

euutibus. Preter haec autem ad maiorem doloris nostri cu-

mulum, ut omui gravemur infortunio, in ipsa rerum nostrarura

perturbatione media praepositi nostri de hac vita transmigrantis,

qui vobis fidelissimus fuit, nobis commodissimus, destituti sumus

solatio. :

;

His et ceteris talibus obpressi necessitatibus, iam prorsus

dilapsi fuissemus — dilapsa, inquara, et dissipata fuisset illa,

inquam, vestra et patrum vestrorum quondam veneranda coii-

gregatio — sed adhuc vix quoquo modo coheremus, unico vestrae

consolationis relevari sperantes auxilio. Vobis, pater et domine,

miserias nostras confiteri non erubescimus; vobis, a quo reme-

dium expectamus, calamitatum nostrarum vulnera detegere non

confundimur. Recordamini ergo in nobis patris vestri^, cuius

speciales filii fuimus; recordamini parentum vestrorum, qui nos

quasi hereditario iure vobis commiserunt, quorura corporibus

apud nos sepultis omnem honorem et reverentiam impendimus.

Recordamini vestri honoris, vestrae promissionis, solitae beni-

volentiae, quam nunquam claudi nobis sensimus.

Hec igitur cum vestris discretioribus tractans, domno apo-

stolico * nostram necessitatem et innocentiam seriatim exprimere

1. in Italiam, ineunte anno 1116. 2. Heinrici IV imperatoris.

3. Paschali II.
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1116 satagite; ut nos, prorsus desolatos, suis litteris et sigillo conso-

letur, partem contrariam deterreat, efficite.

Preterea ducem F(ridericum) \ cuius fidei nos coramisistis,

palatinum^ ceterosque amicos vestros et ministros intime rogare

dignemini*: quatinus honorem cleri nostri defendant et muniant;

res nostras nobis attinentes, violenter et iniuste nobis distractas,

quoquo raodo possint, restituant, sicut eis confiditis; quoslibet

nobis nocere volentes'' procul amoveant.

177. Heinricus V imperator Moguntinos hortatur, ne, quem

eiecerint, Adelbertum I archiepiscopum in urbem denuo re-

cipiant". (E 319)

1116 Heinricus'' Dei gratia Romanorum imperator* augustus prae-
exeuneanno^^^.^.^

ct' dccanis ct omui congregationi, cunctis etiam Mogun-

tiensis ecclesiae civibus tam maioribus quam minoribus sibi fide-

libus gratiam*^ et omne bonum.

Confiteantur Domino misericordiae eius et mirabilia eius

filiis*" hominum^ quia non est prudentia, non est sapientia, non

est consilium contra Dominum*, qui, sancti Spiritus inspirante

gratia, iam convertit' corda patrum in filios et corda filiorum

ad patres ipsorum"\ Unde et nos non cessamus Deo gratias

agere pro vobis, cuius gratia et dono amara vestra dulcia facta

sunt nobis. Et ideo, licet per ineffabilem divinae pietatis in-

spirationem luctura nostrum in gaudium et amaritudinem verte-

ritis'' in dulcedinem®, pro antiqua tamen fidelitate', quam in

cordibus vestris divinitus iam incaluisse cognovimns, dilectionem

vestram ammonere potius quam rogare decernimus.

Memores enim "" esse debetis in omnibus, qua fide quo pacto

a. dignamini Z. b. nocentes V, nocere volentes Z. c. ex V 134 v— 135,

Z p.296— 291, C 61— 62: Epistola Henrici imperatoris quarti ad Mo-
guntinos de Alberto periuro episcopo; G 38v— 40. d. H. VZC.

e. cesar add. G. f. om. G. g. dilectionem add. G. h. filii V. i. con-

vertet G. k. verteretis G. 1. infidelitate G. m. om. VZC.

1. II ducem Sueviae. 2. Godefridum comitem palatinum Rheni.

3. Ps. 106, 8. 4. Prov. 21, 30. 5. V. Malach.4, 6. 6. Moguntini enim

Adelbertum circ. Oct. 1116 expulerant. V. Annal. Sax. 1106, Mon. Germ.

SS. VI 753.
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quibus sacramentis et obsidibus Adelbertum illum periurura et 1115

traditorem, qui non meritis sed nomine dicitur episcopus, fideli-

tati vestrae diligentissima conventione tradiderimus^ Et cum Nov.

vos omnia bona promitteretis nobis ab eo et nos ex'' vestro pro-

misso nichil nisi bonum speraremus, ab eo" expectavimus pacem

et ecce turbatio '. Postquam enim, Spiram ad nos redintegrata Dec.

sibi corporis et honoris sui potestate veniens'', obsides suos manu

ad manum ipse nobis praesentavit et suis sacramentis vestra

firmavit, statim, inde discedens", missis ubique litteris ac nuntiis,

nos et honorem nostrum impugnavit ac per totam Saxoniam et

Thuringiam, Bawariam' et Alamanniam^ amicos nostros tam-

quam inimicos contra nos ubique sollicitare cepit. Sicque, quasi

canis qui revertitur ad vomitum", antiquae suae perfidiae re-

cepit venenum
;
quod, quasi vipera que virus resumit post coitum,

a mari usque ad mare per totum regnum diffudit'' et imperium.

Pro his igitur et aliis malis nobis responsurum, statutis

induciis eum ad nos venire iussiraus. Et non venit; sed insuper

apponens iniquitatem super iniquitatem"^, Spiram, quod in cor 1116

nostrum altius ascendit, armata manu et erectis militaribus signis

violenter invadere voluit. Sed frustrato Deo gratias labore, re-

diens, congregatis quos potuit, castrum nostrum Struomburc'

funditus destruxit. Deinde alia castra nostra contumaciter ob-

sedit; invasorem Virdunensis ecclesiae* contra ius et fas*" con- c Oct,

secrari fecit; regnum nostrum et imperium rapinis et homicidiis,

cede et incendiis, quasi aper de silva^ sic ubique devastavit, ut

nichil iam in' diversis ipsius restet erroribus, nisi ut fiant no-

vissima hominis peiora prioribus".

Hec igitur et alia mala, quorum non est numerus, licet ab

oriente usque in occidentem nota sint omnibus, vobis tamen

nota sunt eo melius, quo secretis eius omnibus prae ceteris vos

semper interfuistis familiarius. Sed et omnes qui in regno nostro

a. credidimus G. b. hoc G pro ex. c. ipso ZG. d. venietis G.

e. discederetis G. f. Bauwariam V. g. Alemanniam CG. h. difliindit G,

i. Struomburch V, Strumburc G. k. et fas om. G. 1. om. VZG.

1. lerem. 14, 19. 2. Prov. 26, 11. 3. Ps. 68, 28. 4. Thiet-

marum II ep. Verdensem. 5. Ps. 79, 14. 6. Matth. 12, 45.
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1116 sunt sciunt, omnes clamare possunt; et si hi tacuerint, lapides
annoexeune^j^j^^l^jj^^i^

Et ideo, dilectissimi nobis tam clerici quam laici,

tam milites quam cives, qui hec omnia vidistis et audistis, dili-

genter apud vos cogitare et' recogitare debetis: quam fidem et''

dilectionem pro sacramentis et obsidibus vestris vestra sibi di-

lectio debeat, qui nec proprio sauguini suo, filiis scilicet fratrum

suorum, debitam fidem servavit^

Verum quia inter alia specialiter hoc in nostra conventione

fuit: ut, quando aliquid contrarii moliretur nostrae dignitati,

statim, determinatis'' induciis transactis, vestro studio et labore

expelleretur ab urbe; idcirco", si veri fideiiussores crediti ne-

gocii esse desideratis, monemus vos omnes per fidem et obsides

quos dedistis et sacramenta quae fecistis: quatinus, obsidibus

vestris consulentes et sacramentis praecaventes, eundem periurum

vestrum ac nostrum, A(delbertum) scilicet dictum episcopum,

civitatem^ nullatenus intrare permittatis^; sed, quasi scopis ab

eo mundatam, cum F(riderico) duce^ et G(odefrido) palatino co-

0, mite* aliisque fidelibus nostris diligentissime servare studeatis.

Quod si feceritis et hec omnia diligenter servaveritis, prae

omnibus, quos in regno nostro « habemus, ex amicis amicissimos

vos semper habebimus; et si quid'' umquam peccastis in nos,

exemplo illius peccatricis mulieris totum transibit inultum, cui

dimissa sunt peccata multa, quia' dilexit multum". Quid plura?

Deus, qui ad hoc venit in mundum, ut filios, qui erant dispersi,

congregaret in unum", ita dispersos nostros sub iugum fidei iam

coacervando revocet et revocando coacervet, ut in caritate Christi

et dispersa congreget et congregata conservet. In hec igitur

verba Deo vos, et nos Deo et vobis intime commendamus; op-

tantes, ut, cum reversi ad vos fuerimus^, meliores vos filios in-

venire quam reliquisse gaudeamus.

a. vel G. b. vel C; quam fidem om. G. c. servabat G. d. determa-

tis l". e. ideo V. f. istam add. G. g. om. G. h. et quod G. i. quoniam CG.

1. Luc. 19, 40. 2. Scripsit igitur hanc epistolam in Italia exeuute

anno 1116 imperator, de expulso quidem Moguntia Adelberto neque vero

de recuperata post paulo per eundem urbe certior factus. 3. II duce

Sueviae. 4. Rheni, 5. Luc. 7, 47. 6. loh. 11, 52. , ,7. ^q^ Italia.
.XI Uii-^
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178. Heinricus V imperator Hartwico I episcopo Ratisbonensi

scribit, Paschalem II papam excommunicationem in sese

prolatam vanam esse declaravisse. De rebus Romae a se

gestis signijicat". (E 318)

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus H(art- 1117

wico) ' venerabili Radisponensium episcopo gratiam dilectionem ^
"^" *

et omne bonum.

Gratias agimus patri spirituura, quoniam erga nos et im-

perii statum salubriter tuae iidei conservasti constantiam; cre-

dentes immo luce clarius adtendentes, quod neque mors neque

vita surripere possint, quam inchoasti et demonstrasti nobis,

benivolentiam. Ut autem piae sollicitudinis scrupulum, quo

sepissime turbantur corda amicorum absentium, tibi pleniter aufe-

ramus, negocium, quod pro communi utilitate totius imperii

suscepimus, ad (^uid perduxerimus, paucis tibi scribere curavimus.

Inprimis memorem te esse volumus, qualiter inimicorum

nostrorum acephalica praesumptio tideles nostros inquietaverit,

quod communicantes nobis quasi excommunicatos ex sententia

et legatione domni apostolici^ iudicaverunt; et maledictionem

pro benedictione satis impudenter super innocentes aggrava-

verinf.

Nos autem — arcum, quem in nos latenter intenderant, et

sagittas, quas exacuerant, propiciante Domino declinantes — in

Italiam transalpinavimus ; et ibi religiosos episcopos atque ab- 1116

bates, qui videbantur esse columpnae matris ecclesiae, convo-

cantes, de pace et concordia regni et sacerdotii subtilissima in-

quisitione tractavimus. Demum communicato consilio tres ex

illis omnibus eligentes, scilicet Placentinum^ Astensem* Aquen-

sem^ magni nominis episcopos, ad domnum apostolicum et ad

omnem ecclesiam illos misimus
;
proferentes in publicum : quod,

si quis personam nostram pulsaret vel pulsare vellet de pace,

quam in corpore et sanguine Domini nos cum pontifice Romano

a. ex V 133v—13Av, Z p.295— 296. b. agguauerit F, agggauerit Z.

1. I. 2. Paschalis II. 3. Guidonem III. 4. Landulfum.

5. Azonem.
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1116 composuimus et conscripsimus , secundum iudicium legum vel

canonum, nos porrigere plenariam expurgationem, vel, quod ab-

sit, si' culpabiles inveniremur, omnimodam satisfactionem.

Igitur domnus apostolicus, unanimes sibi ad hoc coniungens

cardinales in testiraonium, in praesentia principis apostolorum

Petri'' negavit, quod Chuononem' in Coloniam" vel Saxoniam

miserit. Irritum esse iudicavit, si quid in nos maledictionis effu-

derit; affirmavit: quia'' ipse nunquam nos excommunicaverit

;

filio suo, quem consecravit quem benedixit, quia nunquam male-

dixerit. Dampnavit Theodericum"^, eo quod in regno nostro

legatum se eius domni apostolici raentitus fuerit; nichil com-

putavit, quicquid excommunicationis in aliquem fecerit. In

praesentia cleri et populi testificatus est, quia non praecepit vel

consensit vel ratum habuit*^ vel habet, quod Viennensis episco-

pus^ excommunicationis gladium super nos erexerit*; sed potius,

quia sub typo boni zeli peccaverit, veniam postulavit. De

litteris bullatis, quas in obprobrium nostrum incusabaf' Mogun-

tinus* Coloniensis ' Salzburgensis*"' et Halberstatensis' inimicis

nostris misisse, Deum duxit in testimonium, se malum illud

nunquam commisisse; inter cetera subiungens: quia, quisquis

nobis fidelitatera iurando promiserit et werram nobis quovis modo

fecerit, pro periuro et sacrilego in menbris ecclesiae numeran-

dum esse'.

Nos autem, consilium principum nostrorum exequentes —
ut omnem ambiguitatem resecaremus et sedicionem gravissiraam,

quae inter Roraanos et apostolicum geritur, compesceremus —
1117 Romam cum raagnifico cleri et populi tripudio intraviraus^, limina

' apostolorum visitavimus; et quia doranum apostolicum, qui ter-

a. om. V. b. Pet Z, om. V. c. Choloniam Z. d. qaod V. e. Theo-

doricum Z. f. fuit V, fnut Z (pro huit). g. erexit V. h. an incusa-

bantur? i. sic.

1. ep. Praenestinum. 2. cardinalem Romanum „legatione in Pan-
nonias functum", de quo v. Ekkehardi chron. 1115, Mon. Germ. SS.VI

249; et ep. 170 supra 303. 3. Wido archiep. Viennensis, de quo v.

Ekk. chron. 1112, 1. 1. p. 246. 4, Adelbertus I. 5. Fridericus I.

6. Conradus I. 7. Reinhardus. 8. intravit ante diem 25 Martii; v.

Petri chron. Cas, c. 61, Mon. Germ. SS.VII 791.
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rore populi Romani recesserat', non invenimus, omnis illius ec- 1117

clesiae iudicio nos praesentavimus. Et Deo gratias non est in-

ventus, qui clam vel palam nobis notam criminis imponeret;

sed Yox laudis et letitiae audita est, que nos et imperium no-

strum Deo et beatis apostolis Petro et Paulo committeret.

Postero die capitolium cum universis ordinibus conscendimus; et

magnificantibus nos magnifica" impendimus.

Denique cardinales tres, ceterorum legationem agentes, nos

adierunt et pacem plenariam eo tenore nobis exhibuerunt: si

investituram per virgam et anulum deinceps dare desineremus;

quia in eo ecclesiae scandalum dixerunt. E contrario nos re-

spondentes, regalia nostra cuivis per baculum et anulum con-

cedere iuris nostri esse comprobavimus''. Haec est summa

dissensionis, qua concutitur et periclitatur, ut dicunt, ecclesia;

et investitura cessante, affirmant, statum ecclesiae redintegrari

posse per omnia.

Ergo, miles Christi, considera: quod Christus in euangelio

liquantes culicem et camelum deglucientes in eiusmodi anim-

adversione reprehendat'^; et apostolus minus malum tolerandum,

ut maius vitetur, factis et dictis ostendat.

Hec^ ideo tuae transmittimus * caritati, ut pernoscas, nullum

periculum excommunicationis inminere nostrae dignitati, et ut

liberius, quod ratio postulat, obviare possis adversum nos in-

surgenti fatuorum temeritati. Nuntium tuum ideo tam diu

detiuuimus, ut per se certum te de his omnibus reddat, utpote

qui visu vel auditu rei ordinem perfecte cognosceret. Vale.

179. Conradus I archiepiscopus Salzburgensis Hartwicum I epi-

scopuni Ratisbonensem ad synodum die 6 lulii Moguntiae

agendam vocat. De Udalrico T episcopo Pataviensi addit ''.

(E 285)

C(onradus) Salzburgensis ecclesiae Dei gratia archiepisco- 1117

a. magna V. b. probavimus V. c. transmisimus V. d. ex V 111—
lllv, Z p.255— 256.

1. iam ante d. 12 Mart. ; v. Regesta pont. Rom. p. 515. 2. Matth.

23, 24. 3. Romae scrlpta.
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1117 pus H(artwico) Radisponensi episcopo orationis et servitutis de-

votionem.

Promissione domni papae* de legato ex ipsius latere quan-

tocius ad nos venturo^ certificati, gaudemus et letamur, tedio

diffidentiae liberati et somno torporis excitati.

Unde communicato cousilio placuit dominis et confratribus

nostris archiepiscopis, Moguntino^ scilicet Magdeburgensi* et Co-

loniensi^, ceterisque provinciarum illarum episcopis: Moguntiae

2 Non. lulii conventum celebrare et conprovinciales episcopos

atque abbates nec non ex omni ordine catholicos ibidem com-

muni admonitione atque peticione convocare. Volumus enim

falsis suspicionibus obviare, quibus a sinistrae partis astipula-

toribus infamamur, omnem videlicet spem, postposito Dei prae-

sidio, in armis materialibus posuisse. Speramus autem, Spiritu

sancto interveniente, communi consilio omnium optinere, ut se-

cundum canonicas sanctiones ecclesiastica disponantur negotia,

cessent arma, praedae sedentur et incendia.

Monemus igitur vos per apostolicam auctoritatem et debi-

tam ecclesiae obedientiam et nostrae servitutis devotionem, ut

conventui nostro interesse dignemini. Omnes autem, qui eidem

nostro interesse voluerint conventui, summo resignabimus prae-

suli, operam dantes, ut grates eis ipse referat; et nostrum ser-

vitium semper devotum habeaut. De his vero, qui se subtraxe-

rint, secundum vestrum et aliorum, qui praesentes fuerint, con-

silium nostram facere iusticiam non protelabimus et apostolicae

eos auctoritati canonice iudicandos assignabimus.

Proinde rogamus fraternitatem vestram, ut litteris vestris

episcopo Pataviensi" intimare curetis, ut, quia infirmitatis mo-

lestia praedicto conventui ipse praesens interesse non poterit,

idoneos legatos transmittere procuret.

1. Paschalis 11. 2. Cunone episcopo Praenestino. V. Vita Tlieo-

geri II c. 3, Mon. Germ. SS. XII 467. 3. Adelberto I. 4. Adel-

goto. 5. Friderico I. 6. Udalrico I.
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180. Hartwicus I episcopus Ratishonensis Conrado I archiepi-

scopo Salzhurgensi respondet, se ad synodum Moguntinam

accessurum non esse", (E 286)

C(onrado) reverentissirao sanctae Salzburgensis ** ecclesiae" 1117

archiepiscopo H(artwicus) Dei gratia Radisponensis antistes tam

promptam quam debitam servitutis et oratiouis certitudinem.

Quod speratis, superventurum legitimum et certum domni

papae legatum, per quem ponatur finis discordiae, pax restitua-

tur ecclesiae, sciatis procul dubio: si talis venerit, neminem su-

per eius adventu plus quam nos gratulaturum, neminem devo-

tius quicquid canonice diffinierit observaturum. Longo enim de-

siderio certitudinis et tedio incertitudinis nos quoque Deo teste

non mediocriter fatigati sumus. Verum, dum adhuc estis in

spe et nondum in re, videtur nobis durum et intolerabile, quod

absque praesenti et manifesta auctoritate sedis apostolicae —
cui soli concessum est a sanctis patribus generalia concilia con-

gregare — nos ad synodura vocatis extra terrainos provinciae

sub interminatione vindictae; maxime cum vobis notum sit, per

medios hostes iter nos habituros vel ab illis vel ab istis peri-

culum vitae et honoris nostri subituros. Iterum igitur atque

iterum promittentes consensum nostrum spiritalemque praesen-

tiam in omnia, quae statuerit auctoritas apostolica, rogamus,

nos salva caritate excusatos esse a periculoso itinere.

181. Patriarcha et Balduinus I rex Hierosolymitanus omnes

christianos opem rogant'^\ (E 237)

Hierosolimitanus* patriarcha et B(alduinus) rex omnibus 1100-1118

christianis orationem et salutem in Domino.

Multis et innumerabilibus orationibus vestris ieiuniis et con-

tinuis elemosinis suffragati in periculis, nunc in ipso necessitatis

articulo vestrarum orationum et eleraosinarum opitulajri efflagi-

tantes imploramus subsidio. Nam Alexandriae dux et ipse

&. ex V 117v, Z p. 236. b. Salzeburgensis F. c. om. V. d. ex V
105 V— 106, Z p. 229, B 37. e. lerosolimitanus B, H. lerosolimitanus Z.

1. Haec epistola est ficta perspicue.
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1100-1118 Babylonicus" iraperator, qui huc usque duces suos vel filios ad

bellum raittebat, nunc ipseniet venire statuit; atque iureiurando

spopondit: sese praesenti anno in nataliciis sanctorum aposto-

lorum'' Phylippi" et lacobi' bellura campestre nobiscura inire.

Quodsi'' victi, quod Deus avertat, fueriraus, igsi potestis colli-

gere, que et qualia nos mortis ac crucis maneant pericula. Sin

autera, quod divina dignetur concedere clementia, nos conseque-

tur victoria, sub salutis suae et fidei testiraonio se undam ba-

ptisraatis percipere proraiserunt. Unde vos per crucitixum ob-

nixe postularaus: ut nobis associari, quibus facultas veniendi

est, non tardemini, qui vero non valent venire, nobis^ oratio-

nibus et elemosinis non differant subvenire; quatinus tum vestra

praesentiali praesentia tum orationum et eleraosinarum sagina

in Christi noraine palmam victoriae valearaus obtinere.

Quam scripturara suscipere et susceptara orani populo an-

nuntiare, ex parte Dei atque nostra universo clero praecipimus.

Notura enira sit vobis, fratres' karissimi, quod quicunque

ea, quae superius meraoravimus, adimpleverint vel aliis annun-

tiaverint et annuntiatis favorem impenderint, orationis nostrae

et confratrum nostrorura, qui ad sepulcrura Doraini invigilant

et qui sunt ad Sanctam Mariara vallis losaphat, et eorum, qui

in raonte Oliveti et qui in raonte Syon et qui ad Sanctara Za-

bon, et eorum, qui sunt Betleera^ et ad Sanctara Mariara Lati-

nara, orationis participes erunt. Qui plasraavit nos, sit adiutor

et defensor noster, vestris orationibus et eleraosinis.

182. H. quidam Ekeherto nuigistro Coloniensi de suo erga eum

amore scribit. Anulum mittit^''^. (E 248)

c. 1106— Socio suo et araico E(keberto) ' Colonieusi archiraagistro H.
1118

a. Babilonicns 5. b. om.ZB. c. Philippi B. d. Quo si Z. e. om.V.

i. om.VZ. g. Bethleem i?. h. ex V 107v, Z p. 233. i. F. F.^; v. not. 2.

1. Mai. 1. 2. Ad hanc epistolam ea, quae sequitur, epistola 183

responderi, facile cognitu est (cf. p. 320 not. 1). Idcirco, cuui haec epi-

stola „F. Coloniensi archimagistro " missa esse tradatur in codicibus ras.

(v. supra not. i), sequens vero epistola ab „E." scripta esse, aut littera

„F." aut littera „E." mendosa cst. Comparet autem iu tabulis Friderici I
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suus et vere suus totusque suus salutem et verae fidei since- c. 1106-

ritatem. ^^^^

Karissime, iocunditas tuae dilectionis et amiciciae iam pri-

dem nostrum vehementer accendit animum; iam tua praesentia

semperque tuo, si fieri posset, perfrui vellem colloquio. Talis

enim tantique amici diuturna visio ac frequens collocutio magna

et grata nobis foret recreatio. Sed tam ex tuis quam ex meis

occupationibus rarius nos invicem conspicimus"; illo tamen pro-

fecto mentis oculo longe digniori et excellentiori indesinenter

fere te video et quadam imaginaria animi intueor praesentia.

Toto itaque mentis afl^ectu tuae dilectionis complexus memo-

riam, ut pari cura parique gratia nostri velis meminisse, cari-

tatem tuam obtestamur et ammonemus. Et signum verae pacis

et araiciciae anulum tibi transmittimus ; cuius quaeso non esti-

mes pretium, sed mittentis penses affectum.

183. Ekebertus magister Coloniensis H. cuidam amice rescribit^.

(E 249)

Dilecto domino et amico suo H. E(kebertus)' suus prae-c. 1106-
1118

sens, suus absens, salutem ac debitae caritatis afi^ectionem ^

Nequaquam profecto meus in vobis me fefellit animus.

Nequaquara, quantum intelligo, inter alios quam plures repu-

tandum vos estimo; qui plerumque, quos praesentes quadam

levitate se simulant diligere, absentes facile solent negligere.

Quod enim ab inicio agnitionis vestrae mihi solebam cum qua-

dam animi securitate de vobis semper promittere, iam ante^

sepius expertus, certissima fidei vestrae experior ambitione
;
que,

certe per absentiam nostrae praesentiae praesentiam nostram

non amittens, memoria fideli ac familiari litterarum suarum nos

instruit ammonitione. Quarum dulci allocutione ac frequenti

a. aspicimus Z. b. exVlOlv— 108, Z i).233— 23i. c. affectum

corr. in affectionem Z.

archiepiscopi Coloniensis „E!iebertii8 magister scolarum (s. scolasticus)" a

die 15 Febr. 1106 ad d. 5 Apr. 1118; ap. Lacomblet Urkundenbuch I 173,

180, 184, 185, 188. Atque ita pro huius epistolae „F." scripsi „E(l5eberto)".

1. magister Coloniensis; v. supra p. 318 not. 2.
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c. 1106— relectione exhilaratus
",
quamquam commode quidem et recte vos

1118
sciam nobis consulere, non tamen tam nostrae commoditatis

quam cura vestrae moveor dilectionis. lure itaque iam a prin-

cipio tota mentis aifectione, fidei vestraeque caritatis devotus

obsequio, familiaritatis vestrae gratiam semper aifectabam; eo

impensius eam toto complectens desiderio, quanto et morum

vestrorum probitatem et vestrae'' nobilitatis novimus honestatem.

Honesta ergo et benigna exoptatae vestrae familiaritatis usus

benivolentia, que benigne sepe mihi praesenti vos memini con-

tulisse, consuetis ac publicis liberalitatis vestrae deputo bene-

ficiis. Quod tamen solita beniguitate nostri quandoque memor

estis, tanto maiori digna reor acceptione, quo magis id vestro

congruit officio et mutuo, amicum potius mente quam oculis

aspicere'. Ac nos, omni quidem devotione fideique sinceritate

vobis semper obnoxii, meritis vestris ac beneficiis obligati, nulla

locorum remotione, nulla rerum nostrarum occupatione ab assueta

et gratissima vestri recordatione impediemur omnino"; eo voto

et gratia pro vobis semper sollicitus, ut quemlibet statum rerum

vestrarum reputemus nostrum. De vestra ergo nisi fallor ami-

cicia, quecunque condicio tandem divino nutu nos expectabit,

si prospera, profecto vobiscum nobis erit iocundior, si adversa,

vestro ut spero lenior auxilio. Nec enim parvum*" in vobis nec

dubium, si opus fuerit, in vestra probitate nobis proposuimus

refugium.

Rogamus autem vos et obsecramus plurimum, ut, aliquando

\nentionem apud dorainum meum episcopum facientes, quemad-

modum scitis et potestis, nos ei commendetis; quia, eius salva

gratia nobis ac propicia, de reliquo timendum non estimo. Valete.

a. exhylaratus Z. b. nr^ V. c. omnino (oio) scripsi pro animo (aio) VZ.

d. parva Z.

1. Cf. epist. 182 supra p, 319: „illo tamen profecto meQtis oculo longe

digniori et excellentiori te video".

;<T i-Yi ''li
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184. Paschalis II papa Hartwicum I episcopum Ratishonensem

iam iterum hortatur, ut Pahonem ahhatem S. Emmerammi

restituat^ \ (E 313)

Epistola Paschalis'' papae ad Harwicum' Ratis- 1107-1118

ponensem episcopum.

Quantum crimen inobedientia sit, ex Samuelis verbis'* per-

pendere potes. Unde valde miramur, quod secundum litteras

nostras abbatem sancti Emmerammi P(abonem) in abbatiam suam

non restituisti. Sed quia terminum disposuisti, parcimus tibi ad

praesens ea spe, ne die illa diiferas quin illum restituas. Ab

infestatione autem loci omnino cesses; iuris enim beati Petri

est. Si quam vero iusticiam te illic habere confidis, oportuno

tempore te conspectui nostro praesentabis "^. Alioquin adversus

te ut in contemptorem canonum agemus.

185. Bruno episcopus Spirensis Heinricum V imperatorem ro^

gat, ne se ad injidiam promptum esse putet. De suo erga

eum studio exponit. Orehros nuntios poscif. (E 280)

Domino suo Romanorum imperatori augiisto H(einrico) suus 1116-1118

omnimodo B(runo)^ non episcopale sed servile obsequium in

omnibus.

Qaoniam placuit vestrae dignitati et gratiae, karissime do-

mine, tantum mihi affectum benignitatis vestrae exhibere, cui

tantum honorem contulistis, vehementer admiror: quis mendatii

stimulus aures vestras permoverit et mihi apud vos aliquam in-

fidelitatis maculam concitaverit. Hoc autem ideo dico, quia valde

conturbaverunt me litterae vestrae; si tamen vestrae fuerunt.

Quod credere nequeo; et quantum de vestra gratia confido, si,

antequam mitterentur, eas vidissetis, profecto non pateremini

eas mihi transraitti ; cum mea fidelitas erga vos et vestros fideles

tanto solidior et promptior esse comprobetur, quanto maius et

a. ex V J26v, Zp.27S. b. om.V. c. Herwicam 7. d. praesentes F.

e,. ex V 114 V, Z p. 24S.

1. Cf. Regesta pont. Rom. n. 4876— 4878. 2. 1 Reg. 15, 23.

3. ep. Spirensis, v. infra p. 322 n. 3.

JAWti, Bibliotheca V. 21
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1116-1118 dignius donum vestrae misericordiae mihi collatum esse evidenter

cognoscitur.

Sed quia forsitau vos movet, quod hoc anno Moguntiam

8ltf4 veni, adtendat vestra discretio, quia potius in hoc causae nostrae

consului; ne, si vocatus in pulpito ab illo Moguntino' venire

rennuerem, videretur civibus nostris — sicut nostis hoc genus

hominum esse mutabile — quod ex debilitate et quasi ex dif-

fidentia rei non auderem procedere, cum me de banno argueret.

De qua re etiam satis per controversiam egi cum clericis suis

in capitulo eorum; cum ipsum videre et alloqui non possem,

nisi prius de banno illo exirem.

Igitur re infecta ab urbe^ exivi. In qua tamen multos bene-

ficiis meis vobis conciliavi. Et ubicunque possum, in villis civi-

tatibus et oppidis fautores vobis acquiro; ita ut nuper meo la-

bore et consilio coniuraverint omnes a Wormatia usque Argen-

tinam^: vobis terram illam contra omnes homines retinere atque

tueri. Propter quod vos rogo: ne modo ita festinetis, ut ex

aliqua festinantia vestris commodis minus consulatis. Quia

ylti- "^ita comite istam terram ad vestrum honorem et inimicorum

vestrorum confusionem, licet per multos labores, vobis retinebimus.

Preterea gratiam vestram deprecor, ut crebros nuntios et,

si non potestis equites, saltem pedites ad nos dirigatis; qui et

vestra nobis referre et vicissim nostra vobis valeant intimare.

Apr. 13

186. Gelasius II papa Cunoni episcopo Praenestino de Hein-

rico V imperatore et Burdino antipapa a se excommuni-

catis signijicat^. (E 293)

1118 Gelasius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri

C(unoui) Praenestino episcopo, apostolicae sedis legato, salutem

et apostolicam benedictionem.

a. ex V 120v, Z p.264: Epistola Gelasii, qui et lohannes Gadita-

nus {om. V, Gaditinatus Z) contra Gregorium emulum suum.

1. Adelberto I archiepiscopo (ipsiua Brunonis fratre). 2. Moguntia.

3. Ex his verbis intelligi licet, a Spirensi episcopo hanc epistolam esse.

Nam Spirensis dioecesis interiecta est inter dioeceses Wormatiensem et

Argentinensem.
. .q ritlai^Y ^j6i«%ff;mqH .^j» .8

UDALRICI CODEX. 186. 187 323

lara dudum nostras tibi litteras misimus; sed utrum ad lll8(i
ifiM

te pervenerint, ignoramus. Quae ita se habent: Post electionem lan. 24

nostram domnus imperator, furtive et inopinata velocitate Romam
veniens, nos egredi compulit. Pacem postea minis et terroribus Mart. 1

postulavit; dicens, se facturum, quae posset, nisi nos ei iura-

mento pacis certitudinem " faceremus. Nos ei fratrum nostrorum

consilio pacem obtulimus.

Ille statim, die videlicet post electionem nostram quadra-

gesima quarta Bracarensem episcopum, qui Burdinus a Nor- Mait. 8

mannis dicitur — anno praeterito, sicut nosti, a domno prae-

cessore nostro Paschali papa in concilio Beneventi ' excommuni-

catum — in matris ecclesiae invasionem ingessit. De quo etiam

tibi udtum est, quia, cum per nostras olim manus pallium ac-

cepisset, praedicto domino nostro et eius catholicis successoribus,

quorum primus ego sum, fidelitatem iuraverit. In hoc autem

tanto facinore nullum de Romano clero imperator Deo gratias

habuit socium. Sed Wibertini quidam : Romanus de Sancto Mar-

cello, Centius, qui dicebatur Sancti Crisogoni, et Teuzo, qui

tanto per Datiam tempore debachatus est, tam infamem gloriam

celebrarunt.

Sane nos cum fratribus nostris et episcoporum collegio in

praeterito palmarum die Capuae regem ipsum cum idolo suo Apr. 7

excommunicavimus. Tuae igitur experientiae praecipimus:

ut omnia hec per coramissae tibi legationis partes fratribus con-

stitutis nota facere studeas ; et ad matris ecclesiae ultionem, sicut

oportere cognoscis, prestante Deo accingaris. Data Capuae Idibus Apr. 13

Aprilis.
'

' > ;io

187. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus Ottonem I epi-

scopum Bamhergensem vituperat, quod vocatus concilio

Coloniensi non interfuerit. Monet, ut ad concilium Fridis-

lariense veniat^. (E 291)

Reverentissimo Babenbergensium episcopo'' A(delbertus) Mo- 1118
Mai.— lun.

a. certudinem Z. b. ex V 119v~ 120, Z p. 262. , ...

1. m. Aprili a. 1117. 2. Ottoni I.

* 21*
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1118 guntinae sedis minister indignus fraternae dilectionis et orationis
Mai.— lun. . • i im

inviolabile pignus.

Quod proxime domnus Prenestinus^ Romanae ecclesiae le-

gatus nobis apostolica auctoritate denuntiaverat, nostra quoque

diligentia, per omnia Romanae auctoritati subdita, sollerter im-

pleverat; denuntians et vobis sub eadem auctoritate et nostra;

uti ad concilium, Coloniae celebrandum, vestra veniret praesentia.

Sed quia hoc nescio qua praetermissum fuit negligentia,

eadem quidem, que et ceteris eiusdem" concilii^ neglectoribus,

vobis quoque iniuncta esset sententia, scilicet vel divini officii

suspensio vel a communione corporis et sanguinis dominici formi-

danda interdictio, nisi nostrae peticionis diligentia hoc prae-

venisset et eximia sanctitatis vestrae reverentia, ne id tieret,

apud ecclesiam promeruisset. Quibus simul concurrentibus causis

et cooperantibus, hoc tandem obtinuimus, ne quid severitatis

vestra subiret dilectio, cuius hactenus in ecclesia valuisset de-

votio. Dignum nimirum arbitratus sum : in omnibus honori vestro

et reverentiae parcendum et pro posse loco et tempori providere

et consulere; cum sanctitatis vestrae beata dilectio magno se

devotae caritatis nobis obligaverit munere.

De cetero, sicut in mandatum accepimus, denuntiamus: ut

ad concilium, 5 Kal. Augusti^ Fridislariae ^" a praedicto legato

celebrandum, indubitanter veniatis; ne, huius etiam mandati ne-

glector efFectus, austerioris sententiae decretum, peticione mea

nil amplius praevalente, vobis inducatis.

Preterea ducem F(ridericura)* et C(onradum)^ fratrem eius

et G(otefridum) palatinum et reliquos complices eorum in prae-

Mai. dicto concilio excommunicatos noveritis.

Litteras etiam nostras rogamus ut fratribus nostris, Pra-

gensi® scilicet et Moraviensi^ episcopis, dirigatis.

a. eisdem VZ. b. Frideslarie Z.

1. Cuno episcopus Praenestinus. 2. mense Maio a. 1118 habiti;
'

' V. Theogeri vita, Mon. Germ. SS.XII 472 sq. 3. die 28 Iul.1118. 4. II

ducem Sueviae. 5. postea III regem, 6. Hermanno. 7. lohanni II.
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188. Adelbertus I archiepiscopus Moguntinus canonicos Wirze-

burgenses hortatur, ne cum excommunicatis communicare

pergant\ (E 289)

Dilectis in Christo Wirzeburgensis ecclesiae fratribus 0(dal- 1118

rico) decano''', camerario, magistro scolarum et ceteris eiusdem

ecclesiae canonicis A(delbertus), Moguntinus Dei gratia id quod

est, debitam in Christo servitutem et orationem.

Ecclesia, cui qualiscunque Deo iubente deservio, hanc ve-

stram ecclesiam tamquam mater specialem filiam suam semper

fovens et diligens, quantum de profectu suo in Domino ampliori

exultat leticia, tantum, si quid sinistri de ea fama respersit,

habundantiori absorbetur tristicia. Et merito. Nos enim unum

in Christo sentire, unum esse debemus, videlicet capiti membra

concordare. Quod caput Christus est; a quo qui se dimembrat

aliquo scismatis vel heresis sacrilegio, profecto in eternum per-

ibit. Deus enim noster non deus dissensionis est, sed deus pacis

et unitatis. A quo dissentit", qui a Romana discordat ecclesia;

cui in his, quae praecepit roborata sanctorum patrum auctoritas,

non obedire ariolari est'. Quod totum quisque tanto sibi per-

niciosius contempnit, quanto scientius. Si autem contempnens.

periclitatur, quid'' ergo dicemus de aliquo obstinata mente contra-

dicente et impugnante evidentissimam et saluberrimam' veri-

tatem? De quo comminantis voce prophetae dicitur: Ve, qui

ponit lucem tenebras, et tenebras lucem, et amarum dulce et

dulce amarum^ et cetera, quae terribiliter secuntur. Que et

similia vestrae fraternitatis prudenciae nos recitare, idem est acsi

laboremus solis claritatem facibus accensis adiuvare.

Proinde, karissimi, ammoneo et rogo fraternitatem vestram:

ut, viciniora saluti sentientes, sanctae matris nostrae ecclesiae

catholicae unitatem diligatis; et sollicicius totam summam et

intentionem veteris ac novi testamenti in hoc constare perpen-

a. ex V 119, Z p.260— 261: Epistola Adalberti Moguntini archiepi-

scopi ad Wirzeburgenses canonicos. b. et add. V. c. disentit V.

d. quod V. e. et saluberrimam om. V.

1. Hic comparet in tabulis anni 1113 et 1115, Mon. Boic. XXXVII
p. 36, 39. 2. Cf. 1 Reg. 15, 23. 3. Cf. Isai. 5, 20.
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1118 datis, quod genus humanum Deo per obedientiam reconciliatur,

^°^ ^ a quo in primo parente per inobedientiam recessit ; et ut de-

struatur regnum cupiditatis et edifficetur regnum caritatis.

Ad hec, quia aliqui vestrum proniores esse detecti sunt,

quam suae conveniat professioni, communicare excomraunicatis

et defendere eos — quod dolens dico — pene incidistis grave

et intolerabile periculum. Nam, ut testificari potest domnus Hein-

ricus frater vester, qui interfuit concilio Fridislariae ' domni car-

dinalis C(unonis), nisi noster pro vobis interventus intercessisset,

sententiam excommunicationis incurrissetis. Quam ne coram

inspectore cordium incurratis, tam moneo vos quam diligo, vos,

qui ex professione laicis debetis esse speculum et fenestrae, per

quas solis veri radii inmitti debent ecclesiae sanctae. Ad sum-

mam nullus vestrura, Deo teste, sincerius et ardentius diligit et

inquirit ea, quae pacis sunt, quam ego ; et sequentes, quod ex-

pedit eis, erga Deum et hominem, veneror et araplector. Alio-

quin nec ego nec quilibet sane sapiens, contempto rege regum,

obsequium vel dilectionera cuiquara debemus impendere.

Denique coraraonitorias has inpraesentiarura ' caritati vestrae

direximus litteras, multum confidentes de vestrae correctionis

raelioratione. Sin autera, quod absit, cor et aures obduraveritis,

ut nichil in vos durius dicara, cavebo ulterius, per dissiraulatio-

nera non bonara coramunicare peccatis alienis. Deus pacis

et caritatis omnium corda vestrum in sui araoris affectura ac-

cendat.

189. Adelhertus I archiepiscopus Moguntinus Bamhergensihus

signijicat, propterea quod aliqui eorum cum excommuni-

catis communicent, urhi Bamhergensi sacris interdictum

j

esse, donec Otto I episcopus, ipse ofjicio fungi vetitus, satis-

fecerit''. (E 290)

1118 Sanctae Babenbergensis ecclesiae clero prioribus et subditis
post lul. 28

a. impraesentiarum Z. b. ex V 119— 119v, Z p. 261— 262: Item epi-

stola cuius supra ad Babenbergenses canonicos.

1. die 28 lul. 1118 acto.
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A(delbertus) , Dei repropiciante clementia Moguntinae humilis 1118

minister ecclesiae, recta sapere et unum esse in spiritu Chiristi
^°* °

'

et ecclesiae catholicae.

Intuentes religiosi cleri huius honestatem et prudentiam

semper ubique praedicabilem, non facile persuaderi potuit, vos in

aliquo exorbitare ab ecclesiasticae communionis tramite; maxime

cum habeatis episcopum animarum vestrarum ', et oportuerit vos

obedire Deo magis quam hominibus. Quia melius est confidere

in Domino, quam confidere in principibus, in filiis hominum;

in quibus non est salus. Sed nunc — quod tamen dolentes audi-

vimus — ubique a laicis blasphematur: quomodo, Romana et

catholica communione postposita, episcopi quoque vestri exemplo

obedientia et communione postposita^, aliqui vestrum excommuni-

catis personis indifferenter communicetis. Et promiscue, quae

Dei sunt, redditis obsequio caesaris. ;

Profecto meminisse debetis: quanta privilegia hereditastis'

a Romana ecclesia, matre vestra et magistra. Que si, vias ve-

stras gradiens, pro inobedientia perderet vester episcopus, sero

peniteret; episcopali iam officio suspensus^. Sufficere autem

vobis poterat, nobis quoque satis est et cuilibet discipulo, si

sit sicut magister eius. Et evidens est exemplum omnibus,

quia Cleraens nemini loquitur, cui non loquitur Petrus. t

Proinde cum haec, Deo volente, semper nobilis ecclesia

inter consortes filias elegantiori et speciali excellat praerogativa,

nos, qui licet indigni metropolitana fungimur cura vice beati

Petri, non potuimus hoc factum vestrum dissimulare et pro loco

isto non esse solliciti. Tangit etenim nos mutuum debitura,

quod maiore obligatione inter nos et locum istum est a die ordi-

nationis raeae contractum. Si enim inter quindecim Moguntini

a. hereditatis V.

1. Ottonem I. 2. Hine animadvertimus, ipsum Ottonem episcopum,

licet ad Cnnonis Praenestini synodos non venerit ideoque ei Fridislariae

officio episcopali interdictum sit (v. infra not. 3), cum excommunicatis ta-

men non communicavisse. 3. Otto sine dubio in synodo Fridislariensi

d. 28 luli 1118 propter absentiam „officio suspensus est" ; id enim in synodo

Coloniensi m. Maio eiusdem anni factum non erat, v. ep. 187 supra p. 324.
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1118 privilegii suffraganeos, oleo benedictionis tamquam filios Aaron
^°^ " in sacerdotium suscitandos , ceterorum primogenitis postpositis,

solum vestrum in meam benedictionem praeelegi episcopum',

quomodo non illi compatiar, ut filius patri? quomodo denique

non commonefaciam vos, fratres, ut frater primogenitus?

Quodsi ille vias vestras vobis ostendit; et de salute et cau-

tela communionis observandae ab excommunicatis, ut debuit,

commonuit atque ut Sara filium suum Ysaac cum Ysmahele lu-

dere non permisit et, altero in diversas eulturas separato, heredem

filium infra domum, quae est ecclesia, reservavit; officium, in-

quam, suum fecit et vos secum pastor vester conservavit. Nos

quoque •— in partem apostolicae sollicitudinis vocati, fungentes

tenore vicis nobis delegatae — quia scimus anathema excommuni-

catae communionis inter vos esse, interdicimus in omni hoc loco

divinum officium in verbo Domini et iudicio Spiritus sancti usque

ad satisfactionem vestri episcopi.

190. T. ludi litterarii magister Osnabrugensis T. praeposito et

() H. canonico Osnahrugensibus destinat electa ex opusculo

Widonis de Gregorii VII et Clementis III certamine".

(E 172)

1118 T.^ praeposito venerabili et H. confratri^ T., Osniburgensis

ecclesiae puerorum introductor qualiscunque, sinceram Deo teste

famulatus sui devotionem.

a. ex V77—S1V, Z p. 140— 145, 164— 169.

1. Adelbertum I die 26 Dec. 1115 („in nativitate sancti Stephani") ab

Ottone I Bambergensi consecratum esse, legimus in Ann. Hildesheim. 1116,

Mon. Germ. SS. III 113. 2. Fortasse Thiethardo, postea episcopo Os-

nabrugensi ab a. 1119 ad a. 1137. 3. Facile cognitu est, T. praeposi-

tum et H. canonicum , ad quos T. magister Osnabrugensis hanc epistolam

misit, eiusdem ecclesiae Osnabrugensis fuisse. Scriptor enim cum mentio-

nem sui faciens semper singulari numero dicat („cupiens — invenire, in-

vestigare cepi" „Non quo infronito mihi praesumerem" „sed ideo feci" cet.),

tantummodo bis numero plurali usus scripsit: „evolutis quotquot sunt ar-

marii nostri voluminibus" et „in armariolo confratrum nostrorum
monachorum" (Iburgensium) ; ut appareat, quae communitas inter tres

omnes intercesserit.
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De controversia parta" inter sacerdotium et regnum, un- lii8

animitati totius ecclesiae pernitiosa, cupiens aliquid huic parti

vel illi consonum invenire, evolutis quotquot sunt armarii nostri

'

voluminibus, sepius investigare cepi. Non quo rei tantae diffi-

cultatis et implicationis actionem, summa diligentissimae dis-

cretionis cautela tractandam, infronito mihi praesumerem usur-

pare — cum ibi plerumque magis confusionis invalescat error,

ubi rei perplexae minus prudens sit discussor — sed ideo feci:

si quomodo per sententiam aliquam vel exemplum, repertum

in decretis gestisve pontificum vel regum, meae dubitationem

ignorantiae consolari possem. Quociens enim perpendo, quam-

plurimos utrique parti favere viros, omni quantum homines

possunt perfectos scientia omnique praeditos industria; cumque

nefas sit credere, hos'* vel illos aliquid praeter equitatem vel

ecclesiae concordiam moliri velle; parvitas meae discretionis in-

cipit vacillare, non modica dubitationis obducta caligine.

Hec itaque cum intenderem, in armariolo venerabilium con-

fratrum nostrorum monachorum^ in fine cuiusdam voluminis

quaterniunculum deprehendi, in quo scriptum quoddam de contro-

versia, inter Hildebrandum et imperatorem Heinricum habita,

sine auctoris nomine repperi. Retulit" tamen mihi prior eius-

dem cenobii: hoc — consilio Liemari Bremensis episcopi^ et

Pennonis* Osniburgensis episcopi — a Widone, qui et postea

episcopus Osniburge factus est\ collectum esse. Erat autem de

tribus principaliter rebus: de electione et consecratione Romani

pontificis ; et de excommunicatione imperatoris ; et de absolutione

iuramentorum regi fidelium.

Hinc itaque quaedam excipiens, visa mihi praesentem ec-

clesiae perturbationem aliquatenus attingere®, iudicio vestrae

a. parti VZ. b. hos om. V. c. rettulit V.

1. i. e. bibliothecae canonicorum Osnabrugensium. 2. Iburgensium.

3. 1072—1101. 4. II, 1068—1088. 5. FuitWido anno 1090 prae-

positus ecclesiae Osnabrugensis (v. Erhard Reg. hist. Westphal. I p. 206

n. 1252) eandemque postea episcopus administrabat ab a. 1093 ad a. 1101.

6. Cum T. magister aliquanto post annum 1101 has litteras scripserit (v.

supra n. 5), et ea etiam, quae „de electione et consecratione Romani pon-
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1118 discretionis mitto. Quae sive vobis placuerint sive non, erga

vos pura semper mea mihi prosit devotio. Valete.

„De eo quod Wipertus", qui et Clemens, in sedem
apostolicam legitime fuerit intronizatus et Hilte-

brandus, qui et Gregorius VII, iuste reprobatus'".

1081-1085 «Cum multi, aut ignorantiae nube detenti aut veteris irae

face succensi, venerabilis Clementis^ papae ingressum improbare

contendant et usque quaque infamare non erubescant, ut sacer-

dotio et regno usque quaque confusionem inducant, ut concordiam

et pacem contentione impediant, nos — qui huius rei veritatem

incognitam non habemus, qui ovium Christi quietem volumus et